
Anotace

Předkládaná  diplomová  práce  analyzuje  schvalovací  proces,  v rámci  kterého  bylo 

rozhodnuto o účasti jednotek Armády České republiky v zahraničních operacích a to v období od 

vzniku  samostatné  České  republiky  až  do  současnosti.  Cílem  práce  je  potvrzení  či  vyvrácení 

následující hypotézy: vzhledem k mocenským ambicím a materiálním možnostem České republiky 

jsou jediným důvodem aktivní účasti  v těchto operacích spojenecké závazky plynoucí z členství 

v OSN,  NATO  a  EU.  K nalezení  převažujícího  motivu,  který  vede  ke  schválení  české  účasti 

v zahraničních  vojenských  operacích  byla  použita  obsahová  diskurzivní  analýza  diskuzí,  které 

proběhly  na  půdě  poslanecké  sněmovny.  Zde  vyslovené  argumenty  pro  účast  byly  následně 

přiřazeny k jedné z pěti definovaných kategorií (alianční politika, bezpečnostní a politické zájmy, 

historický symbolismus, potenciální výhodnost a vliv aktuální vnitropolitické situace). Do analýzy 

byla rovněž zahrnuta stranická příslušnost řečníka a posléze zhodnoceno, zda prezentovaný postoj 

odpovídá příslušnému volebnímu programu strany. 


